
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 2 - AREA SETTENTRIONALE- CONTROLLI ARSAC, CONSORZIO CEDRO
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/05/2024
Numero Registro Dipartimento 646
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6504 DEL 14/05/2024

Oggetto: Impegno di spesa Anno 2024 Consorzio del Cedro di Calabria Capitolo U2204031001

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.;
 D.G.R. di individuazione del Dirigente Generale Reggente n. 159 del 10/04/2024 nonché delconseguente conferimento dell’incarico avvenuto con D.P.G.R. n.18 del 12/04/2024;
 il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 611 del 19/01/2024 in esecuzione della D.G.R. n. 759 del 28/12/2023;
 La nota n. 221425 del 25.03.2024 con la quale il Dott. Enrico Magnelli è stato nominato responsabiledel procedimento per gli atti afferenti al Consorzio del Cedro;
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;
 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023, recante Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 27 del 27/12/2023, recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 recante “Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 recante “Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;

CONSIDERATO che allo stato risulta vacante la dirigenza del settore n. 2 “Area Settentrionale –Controlli ARSAC, Consorzio Cedro” e che pertanto le relative funzioni vengono esercitate daldirigente generale del Dipartimento nelle more dell’affidamento dell’incarico di dirigente di Settore;

VISTI, altresì:
 la Legge Regionale n. 23 del 13 ottobre 2004 “Norme per la salvaguardia del cedro di Calabria e perl’istituzione del Consorzio per la tutela del cedro”;
 il regolamento adottato dal Consorzio del Cedro, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazionen. 623 del 14 dicembre 2018, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 15 della L.R. n. 54/2017,contenente i criteri di ammissibilità dei costi,ivi comprese le spese di funzionamento soggette allanormativa statale e regionale in materia di spending review;

RICHIAMATA
 la Legge Regionale n. 47 del 21/12/2018 “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019)” ed, inparticolare, l’art. 2 che detta disposizioni in materia di trasferimento dei contributi ordinari agli Entistrumentali regionali.



VISTA la D.G.R. n. 29/2024 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale di prevenzione dellacorruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale di formazione del personale;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;
CONSIDERATO che la Regione Calabria si avvale del Consorzio del Cedro di Calabria per l’attuazione dellefinalità previste dalla predetta L.R. n. 23/2004, dirette a salvaguardare, migliorare e promuovere la coltura ela produzione del cedro e, pertanto, annualmente, concede al Consorzio medesimo un sostegno finanziario allespese sostenute per le attività svolte.
VISTA la Deliberazione n. 623 del 14 dicembre 2018 con la quale la Giunta Regionale ha approvato ilregolamento adottato dal Consorzio del Cedro in ottemperanza alle disposizioni di cui al citato art. 15 dellaL.R. n. 54/2017;
CONSIDERATO che il Presidente del Consorzio del Cedro, in data 28/03/2024 a mezzo PEC acquisita alprot. n.241090 del 03/04/2024, ha richiesto anticipazione del contributo regionale per l’anno 2024, allegandodocumentazione contabile, unitamente ad un prospetto riepilogativo delle stesse ed una relazione sulle attivitàsvolte;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito, nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria.
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U2204031001 del bilancio regionale 2024, recante “SPESE PERLE ATTIVITA' SVOLTE DAL CONSORZIO PER LA TUTELA DEL CEDRO (LEGGE REGIONALE13.10.2004, N. 23).” , è stanziata la somma di € 90.000,00;
ATTESTATO CHE, pertanto:

 Che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
 ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U2204031001 e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024.

RITENUTO, per quanto sopra,di provvedere all’impegno in favore del Consorzio del Cedro della somma di€ 90.000,00 sul capitolo U2204031001 esercizio 2024.
VISTI:
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- l’art. 43 della L.R. 8/2002;
VISTA la proposta di impegno 4052/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/i Dirigente/ifirmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenzae pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis dellaLegge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gliuffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21luglio 2023;



SU PROPOTA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO, che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

 di impegnare in favore del Consorzio del Cedro di Calabria la somma di € 90.000,00 disponibile sulcapitolo U2204031001del bilancio regionale 2024 (proposta di impegno 4052/2024);
 di notificare il presente provvedimento al Presidente del Consorzio del Cedro di Calabria;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
 di attestare che si provvederà alla pubblicazione di quanto previsto dall’art. 26 del D.lgs n. 33 del 14marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale nonché al PianoIntegrato di attività e organizzazione 2023/2025”;

 DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto,dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoEnrico Magnelli(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiuseppe Iiritano(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 646 del 13/05/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 2 - AREA SETTENTRIONALE- CONTROLLI ARSAC, CONSORZIO CEDRO

OGGETTO Impegno di spesa Anno 2024 Consorzio del Cedro di Calabria CapitoloU2204031001

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 14/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  4
05

2/
20

24

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

8 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

C
on

so
rz

i d
i e

nt
i l

oc
al

i

08
00

0 
- 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 A
G

R
IC

O
LT

U
R

A
 E

 R
IS

O
R

S
E

 A
G

R
O

A
LI

M
E

N
T

A
R

I

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

8 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

C
on

so
rz

i d
i e

nt
i l

oc
al

i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

10
/0

5/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
10

/0
5/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 A

N
N

O
 2

02
4 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
E

L 
C

E
D

R
O

C
ap

it
o

lo
:

U
22

04
03

10
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

E
 A

T
T

IV
IT

A
' S

V
O

LT
E

 D
A

L 
C

O
N

S
O

R
Z

IO
 P

E
R

 L
A

 T
U

T
E

LA
 D

E
L 

C
E

D
R

O
 (

LE
G

G
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 1

3.
10

.2
00

4,
 N

. 2
3)

.

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
01

U
.1

.0
4

04
.2

7
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
8

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

18

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
29

09
Im

pe
gn

o 
di

 S
pe

sa
 A

nn
o 

20
24

 C
on

so
rz

io
 d

el
 C

ed
ro

 d
i C

al
ab

ria
 C

ap
ito

lo
 U

22
04

03
10

01

Im
p

o
rt

o
:

90
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
90

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
90

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

90
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U2204031001 Competenza

90.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 90.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 4052 2024 10/05/2024 90.000,00

IN DATA

14/05/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


